МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

№ _ l,:__l/.____.j7 А'--~-~-
Москва

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, созданных на базе образовательных

организаций высшего образования и научных организаций

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно

технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г.

№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 1 О ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г. , регистрационный

№ 49121 ), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 1 18

( зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля

2021 г. , регистрационный № 62998) и от 7 июня 2021 г. № 458

( зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля

Пр>~каз о Вf1есешш юмене11ий о составы советов

2021 г., регистрационный № 64176), Административным регламентом

Министерства науки н высшего образования Российской Федерации

по предоставлению государственной услуги по выдаче по ходатайствам

образовательных организаций высшего образования, образовательных

организаций дополнительного профессионального образования и научных

организаций разрешений на создание на их базе советов по защите

диссертаций на соисн:ание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук, определению и изменению составов этих

советов, определению перечня научных специальностей, по которым этим

советам предоставляется право приема диссертаций для защиты,

утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 13 января 2021 г. № 5 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 9 апреля 2021 г.,

регистрационный № 63044), ходатайствами образовательных организаций

высшего образования, научных организаций и на основании рекомендации

Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации от 8 июля 2022 г. № 19/26

пр и к аз ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе

образовательных организаций высшего образования и научных

организаций.

2. Внести с 22 июля 2022 г. изменения в составы советов

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук согласно приложению

к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настояшего приказа

Приказ о nнесеншt юме11е1111i1 р сосr.шы советов

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение

5 дней со дня его регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказt _оставляю за собой.

Заместитель Министра А.М. Медведев

Приказ о внесен1111 нзменениi1 в составы советов

Приложение

к приказу Министерства науки

и высшего образования

Российской Федерации

от «fk » kW.1.t 2022 г. №1f_1/4,t;,,

Изменения, которые вносятся в составы советов

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе

образовательных организаций высшего образования и научных

организаций

1. В состав диссертационного совета 24.1.174.01 , созданного на базе
федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Научно-исследовательский институт глазных болезней» :

а) включить в состав диссертационного совета:

Аветисова Константина Сергеевича, доктора медицинских наук, 3 .1. 5.
(медицинские науки);

Атькову Евгению Львовну, доктора медицинских наук, 3.1.5.
(медицинские науки);

Гаврилову Наталью Александровну, доктора медицинских наук,

профессора, 3. 1 .5. (медицинские науки);
Осипяна Григория Альбертовича, доктора медицинских наук, 3 .1. 5.

(медицинские науки);

6) исключить из состава диссертационного совета Большунова А.В. ,
Столяренко Г.Е., Труфанова С.В., Харлапа С.И.

2. В состав диссертационного совета 24.1.109 .О 1, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

проблем экологии и эволюции им. А.Н. Северцова Российской академии

наук:

а) включить в состав диссертационного совета:

Терехову Веру Александровну, доктора биологических наук, доцента,

1.5.15. (биологические науки);
6) исключить из состава диссертационного совета Панова А.А.

3. Включить в состав диссертационного совета 68.1.005.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения «Научно-клинический центр токсикологии имени академика

С.Н. Голикова Федерального медико-биологического агентства», Мильмана

Бориса ЛЬвовича, доктора химических наук, 3.3.4. (биологические науки).

Приложение к приказу

4. Считать члена диссертационного совета 21.2.014.01, созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Кубанский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации, Быкова Михаила Ильича имеющим ученое звание профессора.

5. В состав диссертационного совета 21.2.014.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Кубанский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации:

а) считать члена диссертационного совета Максюкова Станислава

Юрьевича имеющим ученое звание профессора;

б) исключить из состава диссертационного совета Мелехова С.В.,

Шестопалова А.В.

6. Исключить из состава диссертационного совета 21.2.015.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Курский

государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, Аникина В.В., Громнацкого Н.И.

7. В состав диссертационного совета 21.2.058.02, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Российский национальный исследовательский

медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации:

а) включить в состав диссертационного совета:

Баранич Татьяну Ивановну, кандидата медицинских наук, 3.3.2.
(медицинские науки), возложив иа нее обязанности ученого секретаря

диссертационного совета;

Ельчанинова Андрея Владимировича, доктора медицинских наук,

1.5.22. (биологические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Леонову Л.В.,

Мустафина А.Г.

8. Исключить из состава диссертационного совета 21.2.060.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Рязанский

государственный медицинский университет имени академика

И.П. Павлова,, Министерства здравоохранения Российской Федерации,

Воронина Р.М., Рябкова А.Н.

9. В состав диссертационного совета 21.1.064.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения «Санкт-

Пр11ложеrше к nрr1казу

Петербургский научно-исследовательский институт уха, горла, носа и речи»

Министерства здравоохранения Российской Федерации:

а) включить в состав диссертационного совета:

Дворяичикова Владимира Владимировича, доктора медицинских

наук, профессора, 3.1.3. (медицинские науки), возложив на него

обязанности председателя диссертационного совета;

Исаченко Вадима Сергеевича, доктора медицинских наук, доцента,

3.1.3. (медицинские науки);
6) освободить от обязанностей председателя диссертационного совета

Рязанцева Сергея Валентиновича, возложив на него обязанности

заместителя председателя диссертационного совета;

в) освободить от обязанностей заместителя председателя

диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета,

Мальцеву Галину Семеновну;

г) исключить из состава диссертационного совета Журавского С.Г.

10. В состав диссертационного совета 21.2.068.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации:

а) включить в состав диссертационного совета:

Панфилова Дмитрия Сергеевича, доктора медицинских наук, 3.1.9.
(медицинские науки);

Першину Ольгу Викторовну, доктора медицинских наук, 3.3.3.
(медицинские науки);

Топольницкого Евгения Богдановича, доктора медицинских наук,

3.1.9. (медицинские науки);
Чумакову Светлану Петровну, доктора медицинских наук, 3.3.3.

(медицинские науки);
Якимович Инессу Юрьевну, доктора медицинских наук, доцента,

1.5.5. (биологические науки);
б) освободить от обязанностей заместителя председателя

диссертационного совета Уразову Ольгу Ивановну, возложив на нее

обязанности председателя диссертационного совета;

в) возложить обязанности заместителя председателя

диссертационного совета на члена диссертационного совета Хлусова Игоря

Альбертовича;
г) исключить из состава диссертационного совета Новицкого В.В.,

Баранова А.И., Вечерского Ю.Ю., Иванову С.А., Кошеля А.П.,

Суханову Г.А.

11. В состав диссертационного совета 21.2.068.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации:

Приложеш1е к nрнк:rзу

а) включить в состав диссертационного совета:

Акбашеву Ольгу Евгеньевну, доктора медицинских наук, доцента,

1.5.22. (биологические науки);
Мильто Ивана Васильевича, доктора биологических наук, доцента,

1.5.22. (биологические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Агаркову Л.А.,

Суханову Г.А.

12. Исключить из состава объединенного диссертационного совета

99.2.074.02, созданного на базе федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Воронежский государственный медицинский университет

им. Н.Н. Бурденко» Министерства здравоохранения Российской Федерации,

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования <<Российский национальный исследовательский

медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, Кунина А.А.

13. Исключить из состава объединенного диссертационного совета

99.0.079.02, созданного на базе федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Ставропольский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, федерального

государственного бюджетного учреждения «Северо-Кавказский

федеральный научно-клинический центр Федерального медико

биологического агентства», Васина В.А., Ходасевича Л.С., Шведунову Л.Н.

ПршюжеН11е 11: npttk:!LЗY